
26. 5. 2022

VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A ŽÁKŮ Z UKRAJINY



ADAPTAČNÍ SKUPINY
‐  mohou organizovat  subjekty  vykonávající  činnost  škol  či  školských  zařízení,  obce, 
dobrovolné svazky obcí, kraje, církve a další

‐ byla vypsána Výzva MŠMT (šablony) – adaptační skupiny pro děti cizince migrující 
z Ukrajiny 2022

 Aktivita A – volnočasové adaptační skupiny pro děti cizince od 3 do 6 let věku
 Aktivita B – volnočasové adaptační skupiny pro děti cizince od 6 do 15 let věku
 Aktivita  C  ‐  volnočasové  adaptační  skupiny  pro  děti  cizince  od  3  do  15  let  věku 

organizované obcemi I. a II. typu
Uplatnitelnost je možná zpětně od 1. 4. 2022

Tuto šablonu (aktivity A a B) lze využít především za situace, kdy je naplněna kapacita 
školy a ta přistoupí k vytvoření adaptační skupiny.

Termín podávání žádostí: do 31. května 2022
Podává se  jedna  žádost. Minimální  výše  dotace  150 000  Kč, maximální  výše  dotace 
75 000 000 Kč.
Žádosti budou uspokojeny podle data doručení v případě převisu žádostí nad alokací.
Adaptační  skupiny  fungují  do  31.  srpna  2022.  Od  1.  září  2022  musí  být  děti  a  žáci 
zařazení ve školách.



INTENZIVNÍ VÝUKA ČESKÉHO JAZYKA 

• určené dětem cizincům migrujícím z Ukrajiny 2022
• byla vypsána Výzva MŠMT (šablony) – jazykové kurzy pro děti cizince 

migrující z Ukrajiny 2022
• věk 14 – 18 let
• uplatnitelnost je možná zpětně od 1. 4. 2022
• organizace zřizované Plzeňským krajem požádaly již o financování 33 

jazykových skupin



ZÁKON č. 67/2022 Sb. (LEX UKRAJINA)

• upravuje opatření v oblasti školství, která se vztahují na cizince, kterým byla 
poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace

• platnost do 31. 3. 2023 (s výjimkou § 6, který má platnost do 31. 8. 2022, 
výjimka z požadavku znalosti Čj u PP)



ZÁPIS UKRAJINSKÝCH DĚTÍ A ŽÁKŮ DO MŠ A 
ZŠ 
 § 5 a 6 zákona č. 67/2022 SB. (Lex Ukrajina) 

• v době od 1. června 2022 do 15. července 2022
• u zápisu žáků do ZŠ upozorňujeme, že tento mimořádný zápis se týká žáků 

budoucích 1. ročníků, stávající prvňáčci a žáci vyšších ročníků se přijímají 
ke vzdělávání průběžně (i když i tito mohou využít mimořádný zápis)! 



Přijímání k předškolnímu vzdělávání a základnímu vzdělávání ‐ § 2 zákona č. 67/2022 Sb. 
(Lex Ukrajina)
• Pokud z kapacitních důvodů nelze přijmout dítě nebo žáka cizince s místem pobytu ve 

spádové oblasti v povinném předškolním vzdělávání a povinné školní docházce, 
postupuje se následovně:
• Ředitel:

• Pokud ředitel spádové školy dítě/žáka cizince z důvodu plné kapacity 
nepřijme, bezodkladně informuje o této situaci zřizovatele.

• Zřizovatel:
• Zřizovatel projedná s řediteli ostatních mateřských, respektive základních 

škol, které zřizuje, možnost přijetí dítěte/žáka cizince v některé z těchto škol. 
Pokud zřizovatel žádnou další školu nezřizuje nebo do žádné z ostatních jím 
zřizovaných škol není z důvodu kapacity možné dítě/žáka cizince přijmout, 
informuje zřizovatel příslušný krajský úřad.

 
• V souvislosti s přílivem ukrajinských dětí již 3 mateřské školy v kraji požádaly o 

navýšení kapacity (jedná se o 6 míst). Zvýšená kapacita jim byla povolena.
• Při naplnění kapacity školy doporučujeme zřídit adaptační skupinu financovanou 

z výzvy MŠMT.

ZÁPIS UKRAJINSKÝCH DĚTÍ A ŽÁKŮ DO MŠ A 
ZŠ 
 § 5 A 6 zákona č. 67/2022 SB. (Lex Ukrajina) 



KAPACITA ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ A VÝJIMKA 
Z HYGIENICKÝCH POŽADAVKŮ NA ŠKOLY A ŠKOLSKÁ 
ZAŘÍZENÍ  § 7 zákona č. 67/2022 Sb. (Lex Ukrajina)

Ustanovení  po  dobu  platnosti  zákona promíjí  žadatelům  o  navýšení  rejstříkových 
kapacit škol  nebo  školských  zařízení  povinnost  spolu  s  žádostí  předložit  stanovisko 
příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví  (krajské hygienické stanice) a stavebního 
úřadu. Soulad s dlouhodobým záměrem se nadále posuzuje.

O zvýšení kapacit zjednodušeným způsobem lze žádat pro školy a školská zařízení všech 
zřizovatelů,  ale  pouze  pokud žádost  souvisí  se  vzděláváním  nebo  poskytováním 
školských služeb dětem nebo žákům cizincům.

Tato výjimka  se  týká navyšování  kapacit  školy nebo  školského  zařízení  a  z povahy  věci 
také  navýšení  kapacity  příslušného  oboru  vzdělání.  I  v  případě  oborů  vzdělání 
samozřejmě  platí,  že  toto  zvýšení  musí  být  v  souvislosti  se  vzděláváním  dětí  či  žáků 
cizinců.

V případě, že tito děti či žáci budou vzděláváni  i mimo místa poskytovaného vzdělávání 
nebo  školských  služeb  zapsaných  pro  danou  školu  ve  školském  rejstříku, nezapisují 
se tato dočasná místa do školského rejstříku. O zápis dalšího místa v souvislosti s žádostí 
o navýšení kapacity školy se tedy nežádá, jelikož jde o místo dočasného charakteru.

Takto zapsané navýšení kapacit bude účinné pouze po dobu platnosti zákona.



DĚTSKÉ SKUPINY
MPSV  upozorňuje  na  možnost  financování  zařízení  péče  o  děti  z Operačního 
programu  zaměstnanost  /OPZ+/  Národního  plánu  obnovy.  Informace 
k možnostem  zaměřených  na  podporu  dětských  skupin  jsou  dostupné  na 
stránkách www.esfcr.cz/planuji‐provozovat. 

http://www.esfcr.cz/planuji-provozovat


• výzva k budování kapacit předškolního vzdělávání byla vyhlášena 18. března 2022
• žádosti se podávají od 20. dubna 2022 do konce listopadu 2022
• projekt lze realizovat do června 2025 s udržitelností 10 let
• maximální počet dětí 24 dětí, nejčastěji 12
• kvalifikace pečujících osob ‐  maturitní vzdělání pedagogického, sociálního a 

zdravotního zaměření, včetně chůvy
• financování provozu dětské skupiny je v současně době zajištěno z prostředků EU  

a poté bude zajištěno z Operačního programu zaměstnanost, výzva bude 
vyhlášena na konci roku 2022

MPSV  podporuje  dotačním  programem  budování  a  vznik  dětských 
skupin v obcích a městech.

DĚTSKÉ SKUPINY



POČTY UKRAJINSKÝCH DĚTÍ VE ŠKOLÁCH V PK 
(PODLE GOOGLE DOTAZNÍKU OD ŠKOL) KE DNI 23. 5. 2022:

Dotazník vyplnilo 188 škol/šk. zařízení, celkem je v nich 2 039 ukrajinských dětí ve 
věku 3‐18 let, z toho:
Adaptační skupiny 3‐6 let:  164
Adaptační skupiny 7‐15 let:  354
Adaptační skupiny 15+:  116
Přijatí ke vzdělávání v MŠ:  114
Přijatí ke vzdělávání v ZŠ:  1 193
Přijatí ke vzdělávání v SŠ:  98

Podle zdroje ministerstva vnitra je na území Plzeňského kraje hlášeno 7 337 ukrajinských 
dětí ve věku 3‐18 let:
Počty  osob  s  uděleným  pobytovým  oprávněním  v  souvislosti  s  válkou  na  Ukrajině 
k 23. 5. 2022 – Plzeňský kraj:
Děti 3‐6 let:  1 174
Děti 7‐15 let:  4 669
Děti 16‐18 let:  1 494

Z toho plyne, že zhruba  28 % příchozích ukrajinských dětí se zapojilo do vzdělávání 
v Plzeňském kraji.



Děkuji za pozornost

JUDr. Jaroslava Havlíčková, MBA
vedoucí odboru školství, mládeže a sportu

Krajského úřadu Plzeňského kraje

tel: 377 195 529
e‐mail: jaroslava.havlickova@plzensky‐kraj.cz


		2022-05-30T13:28:11+0000
	Not specified


		2022-05-30T13:33:09+0000
	Not specified




